basilikam sancti Juliani, in qua dum praeidum Martynis expetes [Al., expetieris], ille conjunctus Martino visum tibi necessarium, simul orationum suarum suffragiis, revocabunt. Exsurgens autem mulier, et ignorans quod in Turonico hujus martyris reliquiae tenerentur, ad Santonicam urbem dirigit. Victorina etenim materfamilias, ex nobili stirpe progenita, in villa sua territorio basilicam construxerat, reliquiasque beati Martyris condiderat. Ad hanc ergo aedem mulier accedens, orat per triduum. Dile autem tertia advenit natalis Baptiste dominici: stante autem populo, **884** et lectionum dogmata auscultante, subito murmur magnum oritur. Presbyter vero qui solemnia celebrabat, comprimere voces cupiens, interrogat quid hoc esset. Cui unus ex astantibus ait: Murmur mitescere non potest, quia virtus Domini miraculum prodidit. Ecce enim mulier illa quae se cæcam testabatur ortam, erumpente ab oculis sanguine, visum recepit. Tunc omnes benedixerunt Deum, cognoscentes pariter quæ fuerant gesta.

## CAPUT XLVIII.

*De reliquiis quas Nanninus presbyter detulit.*

Nançinus <sup>b</sup> igitur presbyter domus Vibriacensis, Martyris hujus glorijs reliquias expeditiv, quas ex iussu beati Aviti pontificis assumptas, cum psallentie tulit usque ad basilicam sancti Ferreoli, quæ [Addo non] procul ab ipso vico sita est: et cum ad eam pervenisset, unus ex energumenis est mundatus. Procedens autem psallendo, cum ad medianam pervenisset horam <sup>a</sup>, hoste improbo virtute Sancti depulse, puella alia purgata discessit.

## CAPUT XLIX.

*Quod de ejusdem reliquiis multi infirmi sanati sunt.*

Accedens autem ad locum ubi oratorium, quod in honorem Sancti construxerat, posuit hanc pignora in

<sup>a</sup> Colb. a, Victoriana. Laud., Victorina.

<sup>b</sup> Alii, *Manninus*, aut *Naninus*. Porro nomine Vibriaci Veterem Brivatem, vulgo Vieille-Brieude, hic designari censem Savaro in Originibus Clarom., et quidem basilica exstat in honore sancti Ferreoli haud procul a Veteri Brivate sita. Verum Nanninus reliquias sancti Juliani e nova ad Veterem Brivatem deferens, sancti Ferreoli ecclesiam habere obviav non potuit: si quidem Brivas Nova inter Veterem sita est et

A altari sancto. Accedens <sup>d</sup> autem ad eum unus cum amissis oculis, alias manu debilis, impleta oratione, hic lucem recepit post tenebras, manus ille usum post otia diurna. Mulier etiam, nomine *Æterna* [Gem. Acerna], cum filia ab hoste iniquo vexata, ad hoc altare curata, cum prole sospes abscessit. Frigriti etiam in illo loco nonnulli salvati sunt.

## CAPUT L.

*De alio cæco illuminato.*

**885** Sed quoniam non est absurdum, si beatus Julianus cum Joanne aut Martino dona sanitatum impertiat, cum quibus victor sæculi in celo tripudiat, referam adhuc qualiter cum Nicetio Lugdunensi simili virtute floruerit. Igitur infra terminum territorii Turonici, Litomeris quidam in honore sancti

**B** Martyris basilicam aedificavit, in qua nos ex more ad benedicendum evocati, sancti Juliani martyris, cum Nicetii Lugdunensis, reliquias collocavimus. Sed non multo post tempore cæsus adveniens, dum

**886-890** fideliter orationem fudit, visum recipere meruit. Memini hujus cæci in libro Vitæ sancti Nicetii (Vitæ Patrum cap. 8), quia dignum est ut communis

virtus utriusque sancti scripta [Laud., scriptura] connectat. Ergo his miraculis lector intendens intelligat, non aliter nisi martyrum reliquorumque amicorum Dei adjutoriis se posse salvari. Ego autem Domini misericordiam per beati martyris Juliani patrocinia deprecor, ut advocatus in causis alumni proprii, coram Domino assistens obtineat ut absque

**C** impedimento maculæ ullius hujus vitæ cursum per agam, atque illa quæ confessus sum in baptismo irreprehensibiliter teneam, fideliter exerceam, ac viriliter usque ad consummationem hujus vitæ custodiā. Amen.

*Explicit liber secundus, de Gloria sancti martyris Juliani peculiaris patroni nostri.*

ecclesiam sancti Ferreoli. Forte Vibriacensis domus hic appellatur Vibrac seu Vibrat, vicus diocesis Claramontensis, aut certe Vebret in eadem diecesi.

<sup>c</sup> Sic Germ. et Colb. c. Gem., ad meridianam pervenisset horam. Cæteri cum Edit., pervenisset, coram hoste. Sur., palam hoste.

<sup>d</sup> Gem.: *Venientisque ad eum unus amissio oculorum nra.*

# SANCTI GEORGII FLORENTII GREGORII

## EPISCOPI TURONENSIS

### LIBER

## DE GLORIA BEATORUM CONFESSORUM.

### Præfatio.

**891-892** Pudet insipienti <sup>a</sup>, reprobo imperitoque atque inerti, illud aggredi quod non potest

<sup>a</sup> Laud., cum Edit. plenisque, insipientem, etc., in quarto casu. Ed., infra, quod non possum.

adimplere : sed quid faciam? quod oculi non patior, quae de beatorum virtutibus vel ipse sapius inspexi, vel per relationem bonorum virorum et certe fidei evidenter gesta cognovi : sed timeo ne cum scribere coopero, quia sum sine litteris rhetoriciis et arte grammatica, dicat mihi aliquis [A. alter] : Ausu rusticu et idiota, ut quid nomen tuum inter scriptores indi testiminas? Aut opus hoc a peritis accipi putas, cui ingenium artis non suppeditat, nec illa litterarum scientia subministrat? qui nullum argumentum utile in litteris habes, qui nomina discernere nescis; sæpius pro masculinis feminæ, pro feminis neutra, et pro neutris masculina commutas, qui ipsas quoque præpositiones, quas nobilium dictatorum observari sanxit autoritas, loco debito plerumque non locas. Nam pro ablative accusativa, et rursum pro accusativa ablative ponis<sup>a</sup>. Putasne videbitur ut bos piger palæstræ ludum exerceat, aut asinus segnis inter sphæristarum ordinem celeri volatu discurrat? Aut certe numquid poterit corvus bigredinem suam aluentium columbarum pennis obtegere, aut obscuritas picis, liquoris lactei colore mutari? Nampe ut ita fieri possibile non est, ita nec tu poteris inter scriptores alios haberi. Sed tamen respondebo illis, et dicam: Quia opus vestrum facio, et per meam rusticitudinem vestram prudentiam exercebo. Nam, ut opinor, unum beneficium vobis haec scripta præbebunt<sup>b</sup>: scilicet, ut quod nos inculte et breviter stylo nigrante describimus, vos poteritis lucide **893** ac splendide stante versu in paginis prolixioribus dilatare. Igitur in primo libello inseruimus aliqua de miraculis Domini ac sanctorum apostolorum, reliquorumque martyrum, quæ hactenus latuerunt, que Deus ad corroborandam fidelium fidem quotidie dignatur augere, quia valde molestum erat ut traderentur oblivioni. In secundo posuimus de virtutibus sancti Juliani martyris. Quatuor vero libellos de virtutibus sancti Martini. Septimum de quorumdam feliosorum<sup>c</sup> vita. Octavum<sup>d</sup> hunc scribimus de miraculis confessorum, specialius legentem poscentes, ut quia nobis, ut sæpe testati sumus, nec artis ingenium suppeditat, nec sermonum facundia juvat, veniam temeritatem libenter indulgeat: quem non jactantia mundialis erigit ut scribat, sed deprimit pudor ut sileat, amor timorque Christi impellit ut referat. Et quoniam primum libellum de Domini miraculis inchoavi, velim et huic libello de sanctorum angelorum virtutibus adhibere principium.

<sup>a</sup> Mss. plerique: *Nam ablative..... rursum accusativa ablative præponis.*

<sup>b</sup> Sic dicebantur qui sphæra seu pila ludebant. Vide Apollinarem Sidonium, lib. II epist. 9, et lib. V epist. 17. hic porro iudicis agilitatem exigit, qua asinus caret, unde manavit adagium quod hic laudat Gregorius.

<sup>c</sup> Clar. a. et Coib. a. cum Edit., *scriptura præbabit.*

<sup>d</sup> Laud. et Bell. cum Bal., *religiosorum.*

A <sup>e</sup> Octavo hio loco reenset Gregerius librum de Gloria Conf., quia etiæ ante librum quartum de sancto Martino, et nonnulla capita de Vitis Patrum conscriptus fuerit, eum tamen post cæteros recognovit: unde et in veterioribus Mss. ultimum locum occupat. Certe ipse Gregorius in prologo ad Vitas Patrum librum de Confessoribus laudat. Quare satius visum est ordinem in Editis jam admissum sequi.

## CAPUT PRIMUM.

### *De virtutibus angelorum.*

Igitur dum in Arverno territorio commorarer, vir mihi fidelis retulit, et scio quia vera narravit, quia evidenter cognovi gesta suisque dixit. Jubet<sup>a</sup>, inquit, fieri ex antonis aqua infusis atque decoctis, messoribus poculum præparari. Hanc autem coctionem Orosius a coquendo ceriam<sup>b</sup> vocari narravit: quod cum præparatum fuisset, et in vase reconditum, atque ille apud urbem moras innecteret, ut mos servorum est, maxima parte exhausta, exiguum dominicis usibus reliquerunt. Ille quoque fidus de jussione invitare messores jubet, ut eo ab urbe redeunte hos segetem decidere reperiret. Quo facto jam operariis in **894** segete collocatis circiter septuaginta, advenit dominus fundi, perscrutansque qualitatem quantitatemque potus, perparum reperit. Tunc pudore confusus, et sibi factum ad verecundiam reputans, ne potus deficeret operariis, quod,

<sup>a</sup> Colb. tat., *Jubeo.* Clar. a, *Jubet, inquit, fieri quidam ex.*

<sup>b</sup> Sic Laud. Cæteri Mss. cum Bad., *cætiam.* Alii Editi, *cætiam.* Ceria autem genus est potus ex frugibus confectionis, quo Hispani utuntur, ut ex Plinio observat Passeratus.

<sup>c</sup> Sanctum Hilarium laudat Gregorius lib. I Hist. cap. 56. Eius Vita, quæ infra laudatur, a Fortunato scripta dicitur, qui et alterum librum edidit de ejus-

B ut ipse arbitrabatur, super quinque modiorum mensuram non erat, quid ageret, quo se verteret, in ambiguo dependebat. Tandem inspirante Domino, conversus ad vasculum, nomina angelorum sanctorum, quæ sacra docent lectiones, super aditum ejus devote invocat, orans ut virtus eorum parvitatem banc in abundantiam convertere dignaretur, ne operariis desiceret quod haurirent. Mirum dictu! tota die ab hoc extractum nunquam defuit bibentibus; sed usquequo nox siccæ operandi fecit, omniibus fuit in abundantia ministratum.

## CAPUT II.

### *De sancto Hilario episcopo Pictaviensi.*

Hilarius<sup>a</sup> beatissimus quarto exsilio anno ad urbem propriam est regressus, impletoque operis boni cursu, migravit ad Dominum (An. 368, 13 Jan.). Ad cuius beatum sepulcrum multæ quidem virtutes ostensæ narrantur, quas liber vita ejus continet. Sed tamen duo leprosi in eodem loco mundati sunt.

dem sancti Miraculis. Ejusdem sancti Vitam fusiorem ex ipsiusmet scriptis collectam præfixit noster Petrus Coutant novæ ipsius operum editioni, quæ anno 1693 in lucem prodidit, ubi et habentur pleraque sanctorum Patrum et aliorum scriptorum de ejusdem sancti scriptis et virtutibus testimonia.— Habantur in Missali Francorum, num. 14, orationes et preces de Natali sancti Hilarii, prout in Missa, et fortasse in aliis officiis, tunc temporis dicebantur.

Mons enim erat in Gabalitano territorio, cognomento Helanus<sup>a</sup>, lacum habens magnum: ad quem certo tempore multitudo rusticorum, quasi libamina lacui illi exhibens, linteamina projiciebat, ac pannos qui ad usum vestimenti virilis præbentur; nonnulli lanæ vellera; plurimi etiam formas casei ac ceræ, vel panis, diversasque species, unusquisque juxta vires sumæ, quæ dinumerare perlongum puto. Veniebant autem cum plaustris potum cibumque deferentes, mactantes animalia, et per triduum epulantes. Quarà 895 autem die, cum discedere deberent, anticipabat eos tempestas cum tonitruo et coruscatione valida; et in tantum imber ingens cum lapidum violentia descendebat, ut vix se quisquam eorum putaret evadere. Sic flebat per singulos annos, et involvebatur insipiens populus in errore. Post multa vero tempora, quidam sacerdos ex urbe<sup>b</sup> ipsa episcopatu assumpto accessit ad locum, prædicavitque turbis ut absisterent ab his, ne cœlesti ira consumerentur: sed nequaquam ejus prædicatio a cruda rusticitate recipiebatur. Tunc inspirante Divinitate, sacerdos Dei basilicam in honore beati Hilarii Pictaviensis<sup>c</sup> eminus ab ora stagni ædificavit, in qua reliquias ejus locavit, dicens populo: Nolite, filioi, nolite peccare ante Dominum; nulla est enim religio in stagno. Nolite maculare animas vestras in his ritibus vanis, sed potius cognoscite Deum, et amicis ejus venerationem impendite: adorate autem sanctum Hilarium Dei antistitem, cuius hic reliquiae sunt coadiutæ; ipse enim potest pro vobis apud Dei misericordiam intercessor assistere. Tunc homines compuncti corde, conversi sunt: et relinquentes lacum, omnia quæ ibidem projicere erant soliti, ad sanctam basilicam proferebant; et sic ab errore quo vinci fuerant relaxati sunt. Sed et tempestas deinceps a loco illo prohibita est; nec ultra in hac solemnitate, quæ Dei era, nocuit, postquam beati Confessoris ibidem sunt reliquiae collocatae.

### CAPUT III.

#### *De sancto Eusebio Vercellensi episcopo.*

Eusebius vero Vercellensis episcopus<sup>d</sup> (An. 370, 4 Aug.) magnum huic Hilario adjutorium 896 con-

<sup>a</sup> Colb. 2, *Hilarius. Clar. a. Elarum. Bad., Hilarum:* que vox in Laud. detrita est.

<sup>b</sup> Id est episcopus Gabalitanus, hodie Mimatensis.

<sup>c</sup> Suspiciuntur nonnulli falsum suis in hac narratione Gregorium, qui Hilaram Gabalitanum cum Hilario Pictavensi confundit: sed ejus rei nullam afferunt rationem, nisi quod re ipsa existiter episcopus Gabalitanus, nomine Hilarius, qui uti sanctus colitur; verisimiliusque sit ejus sancti reliquias apud Gabalitanos extitissem, quam Pictaviensis. Verum si sancti Hilarii Pictaviensis aliquot reliquiae apud Lemovices tunc habeantur, ut certum est ex sancti Aredii Vita, quidni et nonnulli ex iis potuerit obtinere episcopus Gabalitorum, qui eas, ut pote accerrimi fidei defensoris, infidelium superstitionis ritibus opposuerit. Reliquiae autem tunc ut plurimum non ossa, sed vestes, pulvis e sepulcro erasus, oleum lampadis, aut quid simile, dicebantur.

<sup>d</sup> Inter eos, qui aduersus Arianos sæculo iv dimicabant, celebris fuit sanctus Eusebius ob animi constan-

A tra hereses fuit, qui vivere se post tumulos praesertibus virtutibus manifestat. Nam in die natalis sui cum multi infirmi salventur, energumeni tamē rotatu valido per totam ecclesiam debacchantes, et nimio consitentes se torqueri cruciatu, elevati in aera, lychnos qui ad officium luminis succenduntur, manu verberantes effringunt; de quo perfusi liquore, illico discedente dæmone, persona purgantur; scilicet que tunc populus tot infirmos esse mundatos quot viderit lychnos effractos. Sed et omnia quæ sub dictione basilicæ ejus habentur ita pia protectione conservat, ne exinde quidquam auferatur ab aliquo. Nam videoas inter hostes iniquos greges pecorum jumentorumque et ovium, nec penitus a quoquam attingi, cum vox sonuerit. Confessoris sunt bac Ensebii. Ilujus sancti reliquias mater mea in oratorio domus suæ locavit. Factum est autem quadam die per hiemem dum colloctione hilari pro longinquitate noctis diutius ante focum, qui multa lignorum strue compositus fuerat, resideret, familia jam dormitante, surrexit, et se lectulo hand procul ab ipso igne locavit. Dormientibus autem cunctis, scintilia flammarum ad trabes usque condescendunt, de quibus apprehensa una earum, valide coepit flammas spargere: sed credo virtute Sancti illius, cujus reliquie propinquæ erant, flamma contra naturam desursum incurvata retrorquetur. Nec ad teatum, ut mos est, extenditur, sed deorsum fluit; ut putares nonflammam, sed vellera lanæ de trabe pendere: nec exuberabat trabem, nisi tantum ardens per ipsam vagabatur, donec expergefacta materfamilias, vocatis servientibus, aqua superposita, restinxit incendium, 897 quo facile omnis dominus cunctis dormientibus exuli potuisse, si virtus Beati desuisset.

### CAPUT IV.

#### *De sancto Martino Turonico episcopo, et sepulcro sancti Galiani.*

Gatianum<sup>e</sup> etiam episcopum a Romanis episcopis ad urbem Turonicam transmissum, primumque Turonicis ponticem datum, fama ferente cognovimus (Post an. 250, 18 Dec.). Ad cujus tumulum beatus Martinus cum ad orationem venisset, post effusas

tiam, morum suavitatem, et immensos labores, quos pro fidei defensione sustinuit. Alii martyrem dicunt, alii confessorem, utrumque titulum merito adeptus est, quoniam euini post longum martyrium in pace quievisse communior videatur esse veterum sententia. Ab Ariani tamen lapidibus obrutum et enectum tradit ejus Vitæ, quæ in vetustis MSS. occurrit, auctor, quem plerique secuti sunt, maxime et recentioribus; idem habent sermones aliquot sub sancti Ambrosii nomine vulgati, quod veteri Ecclesie Vercellensis traditione firmatur. De his vide Ferrerium episc. Vercell. fuse et eruditissimum, qui multa de sancto Eusebii et ejus successoribus colligit. Sepultus fuit in ecclesia sancti Theonesti martyris, que exinde, ob miraculorum frequentiam, sancti Eusebii dicta fuit. Ejus festum Martyrologium Bedæ, et alia, commemorant die 1 Augusti.

<sup>e</sup> Colb. tut., Vict. et Clar. m., *Gratianum. Colb. a.* Clar. b. et B.d., *Gatianum. Clar. a. Gazianum. Laud.* Bell. et Colb. a, in indice, *Gatiani*.

preces, dicto etiam capitulo, ait: Benedic, inquit, A mihi vir Dei. Haec eo dicente, vox ad eum delapsa auditur, dicens: Te etiam deprecor benedicas mihi, serve Domini. Et data iterum oratione discessit. Admirabantur autem qui aderant eo tempore, et dicebant eum habitare tunc in Martino, qui quondam Lazarum vocavit ex monumento.

## CAPUT V.

*De eodem, et sepulcro Vitalinae virginis.*

Simile huic facto apud Arthonam <sup>a</sup> Arvernensem vicum referre saepius senes viros audivi (An. 390, 25 Maii). Vitalina quedam religiosa in hoc loco quiescit, ad cuius beatus Martinus tumulum veniens, dedit salutationem. Et illa ut sibi dignaretur benedicere flagitavit. Postquam autem expleverunt orationem, conversus vir beatus: Dic, ait, sanctissima virgo, si jam Domini presentiam meruisti? Quæ ait: Restituit mihi una causa, quæ facilis in saeculo videbatur. Sexta enim feria, qua Redemptorem mundi passum novimus, aquis ablui caput. Recedens autem beatus Confessor a tumulo Virginis, ait suis: Væ nobis qui in hoc mundo versamur! si hæc virgo Christo sacra hinc offendiculum meruit, quod sexta feria abluit caput, quid nos faciemus quos quotidie **898** fallax saeculum peccare persuaderet? Multa etiam in eo vico vir beatus operatus est, quæ insequi longum putavi. Egressus autem vir Dei ab Arthonensi vico, ad urbem Arverniam gressum direxit. Audientes autem senatores urbis, qui tunc in loco illo nobilitatis Romanæ stemmate resulgebant, quod scilicet vir sanctus appropinquaret urbi, egressi sunt in occursum ejus cum equitibus et carrucis, cum curribus atque rhedis: at ille asello impositus, super stratum vilissimum residens, cum advenisset in cacumen montis Belenatensis <sup>b</sup>, de quo vici Ricomagensis positio contemplatur, vidi hos cum his pompis ad se accedere, dixique: Quid sibi volunt hi, qui nobis cum hoc apparatu appropinquant? Respondit unus qui prior accesserat, quia senatores Arverni veniunt in occursum tui. Cui ille: Non est meum, inquit, ut cum hac jactantia ingrediar in urbem eorum. Et confestim, retorto retrorsum aselli freno, viam qua venerat regredi coepit. At illi consequentes, eum suppliciter deprecabantur, ut ad urbem accederet, dicentes: Audivimus famam sanctitatis tuæ, multi sunt enim infirmi quos te oporteat visitare. Cumique obtinere non possent, impositis manibus super infirmos qui advenerant, sanitati restituit, et ad vi-

cum Arthonensem regressus est. Exstat nunc in hoc loco cancellus, in quo Sanctus dicitur stetisse. Post haec accedens ad tumulum Virginis, ait: Gaude nunc Vitalina soror beatissima; post triduum enim majestati dominice presentaberis. Et discessit ab eo loco. Posthaec multis per visum Virgo ostensa est, et beneficia petita praebuit, et diem obitus sui in quo commemoratio ejus celebraretur edixit. Quod non aliter sentiendum est, nisi quia beati Antistitis obtenuit, dominicae majestatis presentiam meruisset, ut haec deinceps ageret. Quodam <sup>c</sup> autem tempore celebratis in ejus honorem vigiliis, cum archipresbyter loci Eulalius clericos convivio invitasset, Edatius vero alias presbyter **899** viduis ac pauperibus reliquis edulium præpararet, et uni pisces decesserent, B alteri vinum bonum, commonitus piscator quidam per visum a Virgine est ut archipresbytero piscium copiam deferret. Surrexitque e lectulo, invenitque iminanem esocem <sup>d</sup> in lapsum solum, quem ubi jussus fuit exhibuit. Edatio autem presbytero apparuit similiter per visum, dicens: Vade, et sub una arbore atrii invenies unum triantem; ipsum donans, vinum dignum epulis pauperum comparabis. At ille nulli quæ viderat narravit: abiit, inquisivit, reperit; coemptaque vino, pauperes Christi refecit. Sicque virtus Virginis utriusque apparet, de speciebus quæ minus erant utrumque locupletavit.

## CAPUT VI.

*De lapide in quo Sanctus sedet.*

C Plurima quidem fecit in hoc saeculo, de quibus scriptores ejus Vitæ multa præterierunt, dum fastidium arcere detrahentium adnisi sunt, ne non crederentur ab his qui bonorum sanctitatem linguis beneficiis impugnare saepius volunt. Sed nos qui quotidie, indigni quidem, ejus miracula cernimus ad sepius, quia non est opus sanis medicus, sed qui male habent, absurdum duximus si ea quæ evidenter ab eo prius gesta cognovimus sileamus. Quod si quis est adhuc infidelis et æmulus, ut hæc non credit, accedat ad basilicam, et videbit quotidie et nova agi, et quæ facta dudum fuerant iterari. Et quia terrium de ejus operibus libellum <sup>e</sup> scripsimus, ne et hic liber ab ejus virtutibus sit immunis, scribere iu eodem aliqua de his quæ nobis evidenter sunt comperta tractavimus, quia multa sunt, sicut saepè testati sumus, quæ hactenus latuerunt. Exstat nunc in ipsa superiori memorata basilica, quam in ejus honore slideq; ædificaverunt, lapis, super quem vir

venerabantur. De Ricomago, vulgo Riom, alibi diximus.

<sup>f</sup> Quæ sequuntur et cap. seq. desunt in Clar. a.

<sup>g</sup> Editi plerique, pisces. Eadem vox apud Severum Sulpicium occurrit, quæ >ulmoneum pisces notissimum (*un saumon*) apud Britones nostros seu Armoricanos denotat. Vide Cangii Glossarium. Lapeus autem ex Alteserra est sinus annis, in quem pisces veluti lapi coire solent. Sic retia appellantur in auctoribus mediae etatis, ut jam observavimus. Vide Vitas Patruin infra, cap. 17.

<sup>h</sup> Bal. cum Vict. et Clar. m., quatuor.... libellos.

<sup>a</sup> Alii, Archtona. Hodieque priscum nomen retinet, vulgo Artonne, ubi collegium canonorum in honore sancti Martini, cuius foundationis litteras, an. 4048 datas, refert Labbeus tomo I Bibl. novæ. De hujus loci oratorio in honorem sancti Gabrielis agit Fortunatus lib. x carm. 1 et 15, quanquam ibi Editi habeant Artonensi, pro Artonensi. Vitalina, in aliquo MSS. Vitaliana, colitur 25 Maii. De ea Bolland. ad 5 Februarii.

<sup>b</sup> Hujus montis situs satis ex hoc Gregorii loco intelligitur, qui aliunde vix notus est, et hodie incolis plane ignotus. Sic dictus a Beleno deo, id est Apolline, quem polissimum cum Mercurio et Marte Galli

beatus dicitur resedisse. Post multum autem tempus, Leo quidam presbyter, **900** ut sibi sepulcrum deponeret, lapidem sanctum a loco demovit: nec mora, ad domum suam cum tremore rediens, contigit a febre, die tertia exspiravit, cognitumque est offensum Antistitem habuisse. Hoc igitur nostro tempore gestum recolimus.

### CAPUT VII.

#### *De arbore erecta.*

Fuit et in Nobiliacensi <sup>a</sup> pago urbis Turonice arbor, quae ab impulsu venti ruens, viam publicam impediens. Quod iter cum vir beatus ageret, viatuum motus misericordia, facto desuper signo crucis, erexit eam. Quae usque nunc stare iuxta viam erecta visa est, etiam præmortua: quia spoliata cortico, vivebat tamen honore viri Dei <sup>b</sup>; de quo cortice multi fideliter oradentes, ut dilutam aqua [Ed., aquam] sumebant, mox medicamina capiebant. Vidiimus etiam nos hanc arborem erectam.

### CAPUT VIII.

#### *De oratore Martiniacensis prædii.*

Igitur Turonico oppido oratorium erat propinquum, situm in villa Martiniacensi <sup>c</sup>, in quo celebre cerebatur saepius orasse Martinum. Denique Guntharius abbas <sup>d</sup> dum gregi monasteriali præcesset, si viam quæ haud procul ab oratorio inceditur casu conserente tereret, oratione facta transibat. Post assumptum vero episcopatum, aggerem ipsum præteriens, venit ante oratorium, sed distulit ad orationem in loco descendere: illuc equus conversum habens caput ad oratorium, in media restat via. Deinde verberatur calcibus, loris agitur, urgetur stimulis: sed tanquam zeneus non moveretur. Tunc sacerdos sensit se virtute divina teneri; et descendens, facta oratione, equite ascenso præteriit. Velim, o sonipes, si tibi os Dominus, uti quondam fecit asinæ, reseraret, dices quid **901** vidisti spectabile, ut non incederes; quid amabile, ut ostium cellulæ contemplareris; quid formidabile, ut ascensorem orare compelleres. Nempe altiore voce clamares quia claritatem Martini cernens movere non es ausus, nisi tuus cursus debitum præponeret dominus.

### CAPUT IX.

#### *De oleo sepulcri eius.*

Aredius <sup>e</sup> autem presbyter ex Lemovicino, vir summæ bonitatis ac sanctitatis, quadam vice dum mecum resideret in cellula, sollicitus esse cœpi, si aliqua in oratorio miracula ubi reliquias beati Antistitis collocaverat ostenderentur. Qui ita retulit, quod tempore quo beatus Eufronius erat episcopus, ad Turonicam urbem venit, in qua diu commoratus plenam ampullulam olei de sepulcro sancti Antistitis

<sup>a</sup> De Nobiliaco vide notas in lib. x Hist., cap. ult. dum. 45.

<sup>b</sup> Laud., Bell. et cæteri, viri: de quo. Alii, viridi, de quo.

<sup>c</sup> Hodieque priscum nomen retinet, vulgo Martigny,

abstulit. Regressusque ad domum, dum fatigatus ex itinere resideret, et viæ labores matre referret, subito ficta percutitur tam graviter, ut nec anhelitum resumere posset. Conversus vero ad oratorium in quo beati Antistitis reliquie tenebantur, deductaque in vigiliis nocte, mane de oleo quod attulerat, locum insurmitatis iounxit; sedatoque dolore convalescit. Post hæc quidam manum inflatam ab spina percussam detulit, quæ protinus ut de oleo delibata est, incolumitati donatur. Mulier quæ sensum perdiderat, et quibusdam horis dæmonium putabatur habere, de hoc oleo tacta, sanata est. Nam et alius abbas <sup>f</sup>, ejusdem cellulæ proximus, de hoc oleo cæci oculos attigit, qui protinus visum recepit. Sed et cum multis energumenos exinde restituisset sanitati, uni qui atrociorem, ut credo, dæmonem habebat, super caput de oleo posuit: illico dæmonem per fluxum ventris egessit; et alteri in ungula pollicis dæmonium descendit. Quo viso presbyter super digitum oleum infudit, moxque disruptio corio, sanguine defluente, discessit. Hæc ille de oleo retulit.

### CAPUT X.

#### *De uva vitis, quam ipse planterat, et de cera sepulcri.*

**902** De uva quoque ex vite quam Sanctus planteraverat adjecit, quod assumptam eam in ampullam recondidit, quam aqua complevit. Non post multum vero tempus, venit ad eum homo, cuius os a pustula mala tumefactum, caputque et oculi inflati ob nimium venenum præcludebantur. Cui ille infusa in os aqua de ampulla uvæ [Bal., oris], omnis tumor ac dolor gutta decadente discessit. Asserebat etiam grana uvæ illius in ipsa aqua post quatuor annos adhuc viridia perdurare. De cera vero quam de sepulcro tulerat, adjecit. Surda et muta, quæ, ut credo, dæmonium habebat, ad eum accessit, in cuius aure de ipsa cera posuit <sup>g</sup> alia vero die veniens, gratias pro accepta sanitate retulit sacerdoti.

### CAPUT XI.

#### *De Virtutibus ejus Ternodorensibus ostensis.*

Infra terminum autem Ternodorensis castri, quod ad Lingonicam civitatem pertinet, erat presbyter gressu debilis: cumque per viam pergeret, quæ ad Dei ecclesiam ducit, obvium habuit senem cum puer. Erat autem uterque clericus, datoque sibi in vicem salutationis occursu, dixit senex ad presbyterum: Vis sanus fieri? Cui ille: Et quid humatum genus amplius concupiscit habere, nisi ut sospes vivat in corpore? Et senex, facto beatæ crucis signculo super poplitum, dixit presbytero: In nomine Domini nostri Jesu Christi, extende pedem tuum. Quem presbyter sine mora extendens, sanum ad se reduxit: et gratias agens, iter quo pergebat agere coepit. Vocatoque eo, puer qui cum sene erat, alt:

tribus aut quatuor leucis ab urbe dissita.

<sup>d</sup> De eo Gregorius lib. iv Hist. capp. 4 et 11, et lib. x cap. ultimo.

<sup>e</sup> Hoc caput et seq. desunt in Clar. a.

<sup>f</sup> In Colb. a. deest vox abbas.

**E**t scis prebyter quis est qui te reddidit sanitati? A dicens, ita obserati sunt oculi hominis cum dolore, ut non solum visum perderet, verum etiam dolum, quem avaritia impellente sinxerat, publicaret.

## CAPUT XIV.

*De altercatione heretici cum catholico.*

Retulit alius vir fidelis spectasse se Christianum cum haeretico pro fide nostra certantem. Altercantibusque diu de divinis Scripturis, cum flecti non posset haereticus, ut agnosceret veritatem, ait: Si nostræ religionis, si Scripturarum sacrarum testimonia te ad credendum minime movent, vel virtutem individuæ Trinitatis miraculis experire. Est digitus meo annulus aureus: ego eum in ignem jacio, tu carentem collige. Projectumque inter prunas an-

B nulum, ita igniri permisit, ut eis similis cernetur. Conversusque ad haereticum ait: Si vera est prosecutio tua, sume eum ab igne. Ilio autem resistente, ait vir: Immensa Trinitas Deus, si aliquid indignum te credo, ostende. Certe si recta est fides mea, nihil mihi prævaleat haec incendia sæva. Et ablatum ab igne annulum diutissime palma sustinuit, et nihil est nocitus: sed magis confuso haeretico, catholicos reliquos servore sua fidel roboravit<sup>4</sup>. Hactenus hinc.

## CAPUT XV.

*De Venantio abbe.*

Haud <sup>a</sup> procul vero a basilica beati Martini, Venantius abbas requiescit (*Sub fin. sœc. v, 13 Oct.*), **C** 905 vir magnificæ sanctitatis, qui multis infirmis in corpore positus opem accommodavit: qui impleto tempore a sæculo migrans, jugiter se in æternum vivere virtutibus propriis manifestat. Nam si quis typos frigoriticos incurrens nocte una ad ejus tumulum deprecans vigilaverit, mox, compresso accessu, adipiscitur medicinam. Nam inter reliqua quæ ibidem gesta vel vidimus, vel audivimus, mulierem <sup>b</sup> quamdam a quartano typo correptam, sanatam aspeximus. Quæ diurno tempore ab hoc detenta contagio, neque cibum, neque somnum capere poterat, sed ita omni corpore deciderat, ut vix in ea vel illud vitale spiraculum remaneret. Ad hujus sepulcrum in gemitibus et oratione pernoctans, usque ad lucis adventum perduravit immobilis; mane vero sopori se collocans, cum exergefacta fuisset, nihil mali sentiens, sanata. discessit. Hujus autem sancti vitam nos scripsimus (*Vit. Patrum cap. 16*).

## CAPUT XVI.

*De sancta Papula.*

Fuit et beata Papula <sup>c</sup> valde religiosa (An. 500, Ariano in Africa contigit, quamque retulit lib. II Hist. cap. 3. Confer caput 15 libri ix.

<sup>d</sup> De ejusmodi iudiciis plura observavit Bignonius in notis ad tit. 55 Legis Salicæ. Postmodum varilis tam civilibus quam ecclesiasticis legibus proscripta fuere. Vide, supra, lib. I de Glor. Mart. cap. 81.

<sup>e</sup> Deest hoc caput in Clar. a. et Colb. tut.  
<sup>f</sup> Laud., gesta vidimus, mulierem.  
<sup>g</sup> Clar. a. cum Edit., Pappula. Alii, Pappola. Nihil certum de ejus Actis habetur. Porro celebris est

## CAPUT XII.

*De monasterio ejus in Hispania.*

In Hispaniis autem nuper factum cognovi (An. 583). Cum Leuieldus rex contra filium suum ambularet, atque exercitus ejus, ut assolet, graviter loca sancta concuteret, monasterium erat sancti Martini inter Sagunthum atque Carthaginem Spartiam <sup>b</sup>. Audientes autem monachi, quod hic exercitus ad locum illum deberet accedere, fugam iueunt, et se, relicto abbate sene, in insulam maris abscondunt. Adventientibus autem Gothis <sup>c</sup> ac diripientibus res monasterii, quæ sine custode remanserant, abbatem senio incurvatum, sed sanctitate erectum offendunt. Extractoque unus gladio, quasi amputaturus cervicem ejus, resupinus ruit, ac spiritum exhalavit. Reliqui vero haec videntes timore perterriti fugerunt. Quod cum regi nuntiatum fuisset, cum testificatione præcepit omnia quæ ablata fuerant monasterie restaurari.

## CAPUT XIII.

*De heretico qui hominem illuminare voluit, sed excavarit.*

Cernens autem præfatus rex tanta miracula per servos Dei qui nostra religionis erant fieri, vocavit unum episcoporum suorum, dixitque secretius ad eum: Quamobrem vos, ut isti qui se Christianos dicunt, non ostenditis signa in populos secundum fidem vestram? Dicit ei episcopus: Sæpius ego cæcis lumen reddidi, et surdis auditum, nunc autem haec possum facere quæ dics. Et vocato ad se uno de haereticis, claneulo ait ad eum: Accipe quadragesima aureos, et clausis oculis reside in loco unde nobis est transitus; et prætereunte me cum rege, 904 exclama in virtute ut perditum lumen mea tibi credulitate restituam. Cumque hic accepta pecunia fecisset quod sibi fuerat imperatum, procedit novus Cirula <sup>d</sup> regis ad dexteram, constipatus haereticorum caterva: exclamat et iste cæcatus pecunia, ut fide episcopi recipere oculos suos. At iste cum non minima arrogantia imponens manus super oculos ejus, ait: Secundum fidem meam fiat tibi. Haec eo

<sup>a</sup> Locum hoc in capite memoratum volunt esse Châbleum, oppidum Burgundiæ, ubi hodieque habetur ecclesia collegiata sub jurisdictione sancti Martini Turonensis.

<sup>b</sup> Saguntum urbs Tarragonensis Hispaniæ, celebris ob excidium: quod ab Annibale perpetrata est. In eadem provincia est Carthago Nova seu Sparta-ria, vulgo *Carthagène*, hodieque ob portum amplissimum celebris.

<sup>c</sup> Alludit ad similem historiam, quæ Cyrolæ episc.

31 Jan.), quæ cum saepius a parentibus flagitaret se in monasterio locari puellarum, eo quod in dorso parentum, curis sæculi impedientibus, Deo servire non posset; et illi præ amore nollent eam a se separari, totondit comam capitis sui, induataque virili habitu, Turonicam diocesem adiens, in congregationem se contulit monachorum; ibique in jejuniis orationibusque degens, virtutibus deinceps multis emicuit. Erat enim tanquam vir inter viros, nec ulli erat cognitus sexus ejus. Parentes autem requirentes eam, nunquam reperire potuerunt. Interim abbate monasterii ad quod venerat defuncto, monachi propter virtutes assiduas hanc eligunt, ignorantes sexum, quod illa totis viribus renuit. Triginta autem annos in monasterio fuit a nullo agnita quid esset. 906 Ante tertium autem diem quam ab hoc mundo migraret, id monachis patefecit; et sic defuncta, ab aliis mulieribus abluta, sepulta est, multis se deinceps virtutibus manifestans esse ancillam Dei. Nam et frigoritici, et aliis morbis oppressi, saepe ad ejus tumulū sanitati redduntur.

### CAPUT XVII.

#### *De operario cuiusdam sepulcri.*

In alio autem pago Turonico erat inter vespes et rubos sepulcrum positum (An.... 28 Jun.), in quo ferebatur episcopum quemdam fuisse sepultum: nomen ignorabant<sup>a</sup>. Contigit vero ut cuiusdam pauperis filius moreretur. Quo sepulco, cum pater operiorum sarcophagi non inveniret, ad hunc locum accessit, ablatoque de hoc sepulcro cooperculo, quod tam immane erat ut tribus duceretur paribus boum, texit corpusculum filii surto alterius sepulcri. Quod cum fecisset, surdus, mutus, cæcus ac debilis est effectus; mansitque in hoc suppicio integrum sere annum. Debinc apparuit ei quidam sacerdos per vi- sum, dicens: Quid, inquit, tibi tuisque vim intuli, o vir, quia detexisti me, auferendo operiorum tumuli mei? Vade nunc, si vis sanus fieri, jube ipsum velociter revocari; quod si nolueris, protinus morieris. Ego enim sum Benignus episcopus<sup>b</sup>, qui in hanc urbem peregrinus adveni. At ille suis innuens, accessit ad monumentum filii sui, elevatumque lapidem plaustro imposuit, reportatumque ut sarcophago reddidit, illico sanus effectus est. Nam in redendo<sup>c</sup> ita lapis levis erat, ut quem tria paria boum evexerant, boves deinceps duo revocarent.

### CAPUT XVIII.

#### *De duarum virginum tumulis.*

Infra ipsum etiam terminum Turonicum erat mons

Eugenia virgo et martyr, quæ pariter sub virili habitu in monasterio virorum habitasse dicitur. Vide ejus Vitam apud Rosweydi libro 1 de Vitis Patrum. Eandem pluribus commendat Avitus lib. vi de Virginitate, vers. 503 ad 534.

<sup>a</sup> Colb. a, nominis tamen ignavi erant. Sic et Colb. tut., et Clar. a, sed non habent tamen.

<sup>b</sup> Hunc esse putat Baronius Benignum episcopum, in Martyrologio Rom., die 28 Junii minoratum, cuius sacræ reliquæ postmodum Trajectum ad Rhei-

A parvulus, sentibus, 907 rubis, vitibusque repletus agrestibus, et tanta densitate labruscae contextus, ut vix aliquis intro posset irrompere (An.... 27 Jan.). Ferebat enim fama duas Deo sacras virgines in illo loco quiescere. Scilicet<sup>d</sup> cum in vigiliis dierum festorum lumen accensum divinitus a fidelibus saepius cerneretur, unus andacior, et animi fretus auctoritate, ad locum accedere sub obscura nocte non metuit; atque cereum miri candoris immenso lumine fulgorantem aspiciens, admiratusque diu, discessit, aliisque quæ viderat nuntiavit. Tunc uni de incolis loci se Virgines per visum ostendunt; exponunt se ibidem esse sepultas, ac sine tecto imbrum injuriam diutius ferre non posse; hic vero si sibi vellet esse consultum, incisis vepribus, tegumen tsmalis adhiberet. Expergesfactus vero, irruentibus aliis cogitationibus, tradidit oblivioni quæ viderat. Alia vero nocte apparuerunt ei iterum, vultu minaci terribiliter comminantes, nisi locum tegeret, anno presenti ab hoc sæculo migraret. Territus igitur vir ille visa, accepta secure, stirpe succisa, tumulos detexit, inventaque validas de cereis guttas in modum libani odore nectareo effragrare. Tunc deputatio bobus et plaustro, lapides congregat, et data æstate oratorium superædicat: explicitoque opere beatam Eufronium, qui tunc Turonicam regebat ecclesiam (An. 572), ad benedicendum invitat. Sed ille jam defessus senio, excusat abire dicens: Vides, inquit, fili, quod senuerim, et hiems solito asperior ingruat: descendunt pluviae, ac venti cuncta turbine perflant, inflantur flumina, et ipsæ quoque viæ a frequentatione imbrum effusæ, penè in lutum sunt dissolutæ; et nunc non convenit æstati meæ ista modo properare itinera. Hæc audiens vir ille, discessit a conspecta sacerdotis, abiens valde mœrens. Verum ubi sacerdos membra quieti laxavit, vidit duas Virgines astare sibi, quarum senior tristi vultu sic insit: Quid tibi ingratæ extitimus, beatissime pontifex? quid molestæ intulimus regioni tibi a Deo commissæ? Cur nos despicias? cur 908 ad consecrandum locum quem nobis vir fidelis ædificavit venire dissimulas? Veni nunc, obsecramus per nomen omnipotentis Dei, cuius nos sumus ancillæ. Hæc effata, genas lacrymis rigabat obortis. Expergesfactus vero senex, vocal ecclasiastice domus rectorem, dicens: Peccavi, non eundo cum homine. Ecce enim vidi duas virgines me ob id increpantes, et vereor Dei offensam incurrire, si illuc distulero ambulare. Acceleransque iter viam ingreditur. Igitur eunte illo quievit pluvia, austrorumque violentia sæva succubuit. Ipse quoque

num translatae fuerunt. Eumdem nonnulli recentiores Carnotensem episcopum fuisse volunt, sed refragantur antiqui catalogi, qui nullam Benigni mentionem faciunt. Est aliis Benignus apud Turones notus, filius sancte Mauræ, sed martyr, non episco-

<sup>e</sup> Colb. a. et Clar. a, ad redeundum.

<sup>d</sup> Cob. a, hilicet. Clar. a, hilico. Colb. tut., qui cum in.... luminibus accensus.

feliciter conficiens iter, benedicto loco cum pace regressus est. Nam referebat plerumque vultum incessumque virginum: et unam quidem dicebat prolixiorum, alteram minorem statu, non merito, utramque tamen nive candidiorem; quarum unam Mauram, Brittan alteram vocitabat<sup>a</sup>, dicens se ab earum ore haec nomina cognovisse.

## CAPUT XIX.

*Quid sanctus Eufronius de Chariberto rege praedixit.*

Ipse<sup>b</sup> quoque pontifex cum multis crebrius urgeretur, ut ad occursum Chariberti regis deberet accedere, et innectens moras ire differret, tandem commotus a suis, ait: Ite, præparate iter, ut eamus ad occursum regis, quem visuri non sumus. Igitur imponens plaustris necessaria, et caballis ad iter præparatis, jamque in hoc stante ratione ut deberet viam incedere, ait: Revertantur plastralia, laxentur equi, non modo hoc iter incedimus. Dicentibus autem suis quæ esset hæc levitas, ut quæ tam instanter parari juss erat, tam facile deturbaret, ait secretius: Princeps, ad quem nos ire compellitis, obiit, nec viventem, si abierimus, inveniemus. Stupefacti audientes diem notant, et Sancti verba taciti servant.

**C** a Hodieque sub his nominibus coluntur apud Turones, die 28 Januarii: in oppido autem quod ab illis nomen habet Sanctæ Mauræ, die præcedenti. An vero distinguendæ sint a sanctis Maura et Brigitte quæ in diœcesi Bellovacensi celebres sunt, verbis subsequentibus patet. — Celebres sunt in Bellovacensi territorio virgines duæ ac martyres, Maura et Brigitte, quæ, ut habet eorum Vita in cod. ms. ecclæ collegiatæ Cridoliensis, in Scotia natæ ex regibus, post patris et matris obitum, abjecto regno virginitatis servandæ studio, Romam abidere cum Hispanio earum fratre; atque post varias peregrinationes, associatis sibi Ursicino Romæ, et Joanne cum matre sua ex pago Andegavensi, tandem in Belgiam secundam appulere, ubi apud Baligniacum diœcesis Bellovacensis vicum a latronibus spoliatae fuerunt, qui cum beatissimis virginibus vim inferre strata diu tentassent, eos sociosque earum, excepto Ursicino, occiderunt. Harum virginum corpora Bathildis piissima regina in monasterium Calense trans ferre tentans miraculo impedita fuit. Quare deposita sunt apud Novigentum, virginum ab iis dictum; ubi etiamnunc quiescere dicuntur in ecclesia sub prioritatu titulo Fiscannensi in monasterio subjecta, haud procul a Cridolio oppido ad Isaram fluvium. Hanc vero Vitam cum compluribus nœvis scatenitem, erroribusque chronologicis, quos persequi non vacat, aspersam advertissent nonnulli viri pii et eruditii apud Bellovacum, in animum sibi induxerunt ambas istas virgines alias non esse a Maura et Britta, quas Gregorius noster in sua Turonensi diœcesi inventas commemorat. Quæ sententia Saussayo in Gallicano Martyrologio non displicuit, nec plane rejecta fuit a Bollandio die 15 Januarii. Quare visum est rem paulo accuratius enucleare: quod ut præstarem, semel et iterum Turonos scripsi. Responsum milii est Mauram et Brittan virgines in Turonensi diœcesi celebres haberi, quarum festivitas die 28 Januarii celebratur; extare vero septem circiter leucis ab urbe dissitum oppidalum sub sanctarum Mauræ et Britta nomine, in colle positum, cuius situs ei loco congruit quem Gregorius descripsit; ibique in ecclesia oppidi parochiali religiose asservari thecam amplam et ornatam, in qua, cum anno 1666, permittente

**A** Advenientibus autem ab urbe Parisiaca hominibus, ea hora regem transiisse nuntiant qua sacerdos plaustra de itinere juss erat revocari<sup>c</sup>.

## CAPUT XX.

*De dedicatione oratorij nostri.*

**B** 909 De oratorio autem nostro, in quo reliquæ sancti Saturnini martyris ac Martini antistitis cum Illidio confessore vel reliquorum sanctorum collatæ sunt, pro instructione creditum narrare aliqua non pigebit, qualiter se virtus beati Martini revelatione revélavit, ita ut appareret multis ignitus globus ille terribilis, qui quondam solemnia celebranti emerserat paucis visibilis, a capitis arce<sup>d</sup> prorum pennis. Concepit enim inspirante divina pietatis instinctu animus, ut cellulam valde elegantem, quam sanctus Eufronius ad usum promptuarii habuerat, ad opus orationis fideliter dedicarem. Qua diligenter composita, et altari ex more locato, ad basilicam sanctam vigiliis noctem unam ducentes<sup>e</sup>, mane vero venientes ad cellulam, altare quod exeremus sanctificavimus. Regressique ad basilicam, sanctas ejus reliquias cum Saturnini Julianique martyrum, vel etiam beati Illidii exinde solemniter radiantibus cœreis crucibusque admovimus. Erat autem sacerdotum

**C** Victore Buticulario, archiepiscopo Turonensi, ab ejus vicario generali aperta fuisse, inventa sunt vinti quinque majora ossa cum pluribus aliis minoribus, linteis et sericeo panno decenter involuta, eisque superposita instrumenta varia in pergamenæ descripta et sigillis munita, quæ fidem faciebant ea in theca beatarum Mauræ et Brittae sacras reliquias contineri. Ex his instrumentis, ut ex viri venerabilis hujus loci parochi epistola ad nostrum D. Carolum Lopin scripta didici, unum est Vincentii, archiepiscopi Turoensis, quo testatur se anno 1267 post Dominicam Reminiscere thecam sanctarum Mauræ et Brittae reserasse, indeque ad preces Guilelmi sanctæ Mauræ toparchæ capitula earum extraxisse, cœteris ossibus in arca remanentibus. Ex alio constat parumdem sanctarum reliquias a Joanne archiepiscopo visitatas fuisse, præsentibus Ricardo Constantiensi episcopo, abbate Nucerianum, Joanne loci toparcha, aliisque plurimis viris illustribus, die 30 Junii 1454. Quæ quidem omnia, ut mihi videtur, satis supér que probant Mauram et Brittam Bellovacenses virgines a Turonensibus, quas noster Gregorius laudat, esse distingendas, sicut et aliam Mauram, quæ cum septem filiis suis tempore sancti Martini a Gotthis in territorio itidem Turonensi martyrium pertulisse dicitur. Istorum Vitam, sed vitiatam, ex cod. ms. majoris monasterii accepimus.

**D** b Deest hoc caput cum duobus seqq. in Clar. a.

**E** Ex hoc loco colligi potest Charibertum Parisiis defunctum, ibi quoque sepultum fuisse. Vereor quippe ne ii qui cum auctore Gestorum Franc. ipsum apud Blavium Aquitanæ castrum sepultum fuisse volunt, eum cum alio Chariberto, Dagoberti fratre, confundant.

**F** d Sic Bad. Alii Editi, a capite arcæ; Scripti arcæ. Miraculum narrat Sulpicius Severus dialogo 2.

**G** • Observa ritus jam tunc in ecclesiarum dedicatione adhibitos in Ecclesia Gallicana. Confer Sacramentarium Gregorianum Menardi, p. 155, 156, etc. Luminaria vero plurima in reliquiarum delationibus adhibita passim apud veteres occurruunt. Vide libros Evidit de miraculis sancti Stephani apud Augustinum.

ac levitarum in albis vestibus • non minimus chorus, et civium honoratorum ordo praeclarus, sed et populi sequentis ordinis magnus conventus. Cumque sacrosanta pignora palliis ac natis b exornata in excelsum deferremus, pervenimus ad ostium oratrii. Ingradientibus autem nobis, subito replevit cellulam illam fulgor terribilis, ita ut praे timore et splendore nimio astantium oculi claudereantur. Discurrebat autem per totam cellulam tanquam fulgor, non parvum nobis ingerens **¶10** metum : nec quisquam scire poterat quid hoc esset, et omnes pavore prostrati sole jacebant. Tunc ego : Nolite, inquam, timere. Virtus est enim sanctorum quam cernitis ; et præsertim rememorami librum Vitæ beati Martini, et recoleite qualiter verba sacra promenti de capite globus ignis egressus, usque ad coelos visus **B** est descendisse; et ideo ne terræmini, sed ipsum nos cum sanctis reliquiis credite visitasse. Tunc timore postposito, magnificavimus Deum, dicentes : *Benedictus qui venit in nomine Domini, Deus Dominus, et illuminat nobis* (*Psalm. cxvii, 26, 27*). Sed illud anterius miraculum visum est paucis, istud apparuit populis universis; ip illo fuit virtutis indicium, in

\* Vide lib. II Hist. cap. 23, Hieronymum lib. I adv. Pelagianos, et alios. Ceterum alba indutos fuisse ministros non maiores solum, sed et minores, cum divinis intererant, probat can. 12 concil. Narbon. an. 589, quo cavetur ne presbyter aut diaconus de altario egrediantur, et ne subdiaconus ac lector albam exuant, ante missæ consummationem. Ex can. seq. subdiaconus, ostiarius, etc., senioribus vela ad ostia sublievabant.

Sic Colb. a., Colb. tut. et Bell. Ed. vero, mappis. Pithœus in Glossario ad legem Salicam, tit. 17, ad hæc verba *homo sepultus in naufa, aut in petra, etc., naufi nomine intelligit sarcophagum ligneum*. Hinc nata vulgaris vox nau, seu noe.

\* Sic Laud. et Bell. Editi, ibi de more festiva. Colb. tut., ibidem moræ festiva. Pith., festivo.

**C** Id tamen habet solummodo cap. 38 hujuscemlibri, et cap. 39 de Brachione loquitur. An quod in libri revisione capitum ordinem mutaverit? — De eodem igne loquitur Gregorius in Vita sancti Brachionis, cap. 12 Vita Patrum. Utrumque vero locum laudat sanctus Odo Cluniacensis abbas in sermone *Quod sanctus Martinus par apostolis dici potuerit, ubi hæc habet: Non dissimiliter Gregorio Turonensi ejus reliquias in novam basilicam inferenti apparuit. Brachio quoque orationi ingrediens, globum igneum per ecclesiæ superiora discurrere sepius videre conusevit.*

\* Sic SB.; at Bell. et Colb. 2, quam vel prodere. Laud., qui. Col. et alii Ed.: Sed nec divine majestatis vacare putem gratia, quæ vel se prodere. Bad., qui vel se, etc.

\* Alii Solennis, vulgo dicitur saint Soulein. Laudatur a Sigiberto ad an. 6 Chlodovei his verbis : « Solennis episc. Carnotensis claret, qui in prædicando Francis Christum non segniter instituit. »

\* Sic Colb. a. Editi vero : *Nequivimus quod apud Malliacense monasterium compemimus, quod... constitutum*. Colb. duo non habent compemimus quod. Malliacum apud Turones duplex est: unum ad Vingennam fluvium, vulgo Maille-Lattier dictum; alterum vero tribus-leucis infra Turones supra Ligerim, quod hodie mutato nomine notum est sub Luini nomine (*Laines*), ducatus titulo insigne, et canonicorum collegio, quod paucis abbine annis in monasterium canonissarum regularium sancti Sepulcri dictarum conversum est. Eo in oco vixit et defunctus est

A isto gratiae supplementum; iHud fuit tunc occultum propter jactantiam, istud manifestum est cunctis ad gloriam; ibidem ore festiva • fideliter acta Domino nuntiantur, hic in novitate oratrii quod ad laudem Domini proficeret illustratione sanctorum pignorum consecratur. Ergo fideliter, ut oportet, a nobis quærendus est et orandus, ut ille visitet hunc populum, qui plerumque orationis vota per hunc sacrum ignem sustulit in excelsum. Hunc enim ignem vel cum de monacho orante narravi <sup>d</sup>, vel cum Brachionem abbatem a pignoribus sanctorum vidiisse egressum ignem exposui, mysticum esse puto, eo quod non exurat, sed illuminet; sed nec sine divine majestatis gratia, quæ vel se prodere \*, vel apparere quibusdam potest.

## CAPUT XXI.

### De sepulcro sancti Solemnis.

Et licet de Turonica urbe aliqua jam scripsermus, tamen quoniam **¶11** nuper sancti Solemnis sepulcrum aspeximus, silere nequivimus quid factum sit apud Malliacense monasterium, quod in cacumine montis est constructum <sup>e</sup>, ab antiquis vallatum aedi-

sancius Solemnis in monasterio quod nunc in prioratum redactum Majori monasterio subjectum est. Ecclesiæ prioratus, quæ sancto Venantio sacra est, adjunctus est parochia titulus: inde corpus sancti Solemnis Blesas translatum est, atque in ecclesia sancti Petri depositum, quæ ab eo deinceps sancti Solemnis nomen tulit cum parochia titulo, donec hoc anno in cathedralem ereta, mutato nomine, sancti Ludovici dici coepit. Sacrum ejus corpus, paucis ossibus exceptis, Calviniani sæculo superiori combusserunt. Ejus Vitam, inventionis a Gregorio nostræ factæ et Translationis historiam ac miracula vidimus in Ms. Cod. bibliothecæ regiae. — In hac Vita sanctus Solemnis Flavio Carnotensi episcopo successisse dicitur, tempore Chlodovei, quem aduersus Gothos proficiscentem catechumenum fecisse dicitur. Eundem, uti narrat ille auctor, in altera expeditione contra Gothos secutus est Turonus usque; ubi cum in morbum incidisset, apud Malliacum castrum a rege relictus obiit, et sepultus est in vetusta basilica sanctæ Mariæ, in montis cacumine sita, qua postea a paganiis destruta, corpus sancti antistitis remansit ignotum usque ad Gregorii nostri tempus, quo corpus ejus cum Carnotum deferretur, Blesis in ecclesia sancti Petri depositum fuit, unde sequenti die nunquam potuit efferi, ibique deinceps miraculis compluribus fuit illustratum, quæ idem auctor, sæculo XI labente, scripsit. Quæ vero de Gregorio nostro habet, hoc referre visum est : « Beatus etiam Gregorius, tunc temporis Turonorum episcopus, cognitus, quæ ad sepulcrum sancti gerebantur virtutibus, abiit ad locum, ea quæ jam a multis audierat per [se] visurus. Videns quoque mira et assidua per virum Dei fieri opera Domini insignia, collaudans Deum, quod hæc est omnibus sanctis gloria, latabundus recessit ad sua. Unde et inter cætera, quæ de sanctorum confessorum laude scripsit miracula, de beato Solenni pontifice Carnotensi locutus est ita : Licet de Turonica urbe aliqua jam scripsermus, tamen quoniam nuper sancti Solemnis sepulcrum venerabile aspeximus, quid de eo cognovimus silere nequivimus. Castellum namque, cui antiquitus Malliacum nomen est, ab urbe Turonorum versus occidentalem plagam duodecim ferme milliaris distat, juxta quod ad solis ortum mons eodem vocatus nomine, cuiusdam valis interposita concavitate, pœminet, in cuius ca-

ficiis jam eritis (An. 519, 25 Sept.). Nam ferunt **A** quod in eo loco cum crypta adhuc haberetur occulta, et nulli Christianorum locus ille esset revelatus, per singulas Dominicanarum solemnitatem noctes ab habitatoribus lumen cernebatur accensum, sed nullus sciebat quid sibi hoc vellet mysterium: tandem suspicio retinebat homines aliquid ibidem retineri divinum. Interea advenerunt duo ehempeni ex basilica sancti Martini, qui collisis in se palmis, clamare coeperunt, dicentes: Hic requiescit Solemnis beatissimus in crypta abdita. Reserata igitur sepulcrum amici Dei. Quod cum repereritis, velis tegite, lumen accendite, cultumque debitum ei exhibete: erit regioni huic salubre; si quae loquimur adimpleveritis. Et hæc dicentes cum clamore magno, effondere tellurem ungulis nitebantur. Tunc videntes incolæ quæ gerebantur, accepto sarculo, effodientes aperuerunt cryptam, in qua per seriem graduum descendentes, repererunt sepulcrum magnum, de quo testabantur illi adhuc mente infirmi hoc esse sepulcrum Solemnis beatissimi, qui mox sensu discesserunt recepto. Post hæc autem coepérunt ad eum diversorum morborum ægroti confluere, et accepta sanitate redire incolumes. Sed et Lithomeris urbis ipsius **B** indigena, cum ab quartani typi ægrotatione fatigaretur, **912** acceptis ex hospitiolo suo cereis, surrexit cum uno tantum puerō, accessitque ad locum. Fusa vero oratione, accensis cereis, manuque propria per totam noctem detentis, vigilias celebravit. Date igitur mane redivit ad propria, nec ultra ab hoc morbo frigoritionis **b** vel confractioñis ullius pertulit gravitatem.

cumine monasterium prisca Christianorum construxit religio. Ibi etenim Solemnis beatissimus, Clodoveo rege regi Alarico bellum ingerente, praesentis vitæ terminum clausit. Et quoniam pro suis meritis divina ad ejus tumulum pietas virtutes operabatur plurimas, ejusdem loci homines super venerabiles ipsius cineras mirificis ædificis honoris fabricaverunt sepulcrum, quod postea non parvo tempore evolutio ab impiissima paganorum gente ita desolatum fuerat, ut jam tunc nec signum cerni potuisse illuc fuisse ædificii. Nam ferunt ejusdem castri indigenæ, quod dum crypta sepulcrum ipsius adhuc haberetur occulta, nemini Christianorum certum loci illius patebat mysterium: et tamen suspicabantur, atque ex veritate asserebant ibi aliquid teneri sacrosanctum, donec per Dei misericordiam patuit revealatum. Sancti enim Solemnis episcopi Carnotensis ibi habebatur mausoleum, quod multis languidorum curationibus Domino propitiante fidelibus populis exstat notificatum. Hæc sanctus de sancto in testimonium. **D** Idem auctor sanctum Solemnam VIII Kalendas Octobris obiisse memorat, ejus tamen festivitas sequenti die in variis Martyrologiis celebratur.

<sup>a</sup> Sic MSS. cum Bad. Cæteri Editi et SB.; *Lithomerus urbis Pictavensis*.

<sup>b</sup> Colb. tut., *frigoris*. Colb. a et Bell. *frigore*. Frigoritio autem est accessio febris, sic dicta, quod a frigore incipiat; confractio vero est intermissione ipsius quod sic frangi videatur febris.

<sup>c</sup> Hoc caput et seq. desunt in Colb. tut.

<sup>d</sup> Hanc Vitam nosquam vidimus; aliām vero habemus ex Cod. Ms. Majoris monasterii, a quadam monacho, seu clericō Cainonensi collectam: sed pauca habet præter ea quæ hic a Gregorio proferuntur.

## CAPUT XXII.

*De Maximo abate.*

Fuit autem quidam religiosus<sup>e</sup> (An. 400... 20 Aug.), et virtutibus et nomine Maximus, et, ut liber Vitæ eius docet, quam versus conscriptam legimus, nostri fuit Martini discipulus. Qui occulere quod erat cupiens, apud Insulam Barbaram<sup>f</sup> monasterii Lugdunensis peregrinari expertus: manifestatus autem et ibi, ad patriam redire dispositus. Denique dum Ararim fluvium transire cuperet, nave impleta demergitur, ac ipse sacerdos pelago operitur, habens ad collum cum Evangeliorum libro ministerium quotidianum<sup>g</sup>, id est patenulam parvam cum calice. Sed pietas divina non perferens perire quod suum est, ita de B hoc periculo Domino jubente restitutus est littori, ut nec vitæ damna perferret, nec rerum detrimenta lugeret. Impletumque est illud quod Psalmographus Spiritu sancto influente cantavit: *Cum ceciderit justus non collidetur, quia Dominus firmat manum ejus* (Ps. xxxvi, 24). Et iterum: *Non necabit Dominus animam justi* (Prov. 1, 5). Deinde ad castrum **913** Cainonense urbis Turonicæ veniens, monasterium collocavit: quod castrum cum ab Ægidio obsideretur **g**, et populus pagi illius ibidem esset inclusus, hostis adversus effossum a latere montis puteum, quem obsessi ad usum habebant bibendi, obturat. Quod cum antedictus Dei famulus, qui tunc eum reliquis infra castri munitionem conclusus erat, cerneret, videretque populum consumi sitia infaria, orationem nocte tota C fudit ad Bomisum, ut respiciens populum hostes improbos effugaret, et non pateretur eos sitis ardore